Secundus casus proponitur in eo, qui collationem canonicam beneficij absque investitura solemnè obtinuit, ilque apprehendat propria auctoritate possessionem vacuum, an puniendus sit, vel punitus censetur pœna *dist. cap. eum qui*. Et proculdubio ea constitutio in hac specie minimè loquitur, sed tunc demum cum habens canonicum titulum possessorem beneficij propria auctoritate expulerit, & possessione privaverit; quod ex ipso textu communi omnium sententia deducitur, poteritque hæc interpretatio comprobari auctoritate glossæ in l. *ult. verb. per ignorantiam, C. unde vi.* quæ communiter recepta scribit, pœnam illius constitutionis nequaquam admittendam esse adversus eum, qui propriam rem, & eam vacuum à nemine quidem possessam, occupaverit: modò statim probet dominium. Quam opinionem communem esse testatur Alexand. in *leg. naturaliter*, §. *nihil. ff. de acquirend. possessio.* sequitur eam, itidem communem esse asseverans, Ripa in cap. *saepè, num. 65. de restitut. spoliat.* eandem tenet, dicens communem, Bald. in *leg. ult. Cod. de edicto divi Hadrian. toll. quæst. 5. num. 42.*

His præterea suffragatur gloss. in l. *non est dubium. C. de legat.* quæ censet, legatarium occupantem rem sibi legatam etiam post aditam hæreditatem, priùs tamen quam possessio fuerit ab hærede apprehensa, minimè amittere jus quod habet in eadem re, tametsi hæres possit possessionem interdicto, *quærum legatorum* summario judicio consequi. l. 1. C. *quor. legat.* Quam distinctionem sequuntur Doctor. præsertim Jason. inibi, Decius *consil. 243.* Alexand. & Jason. in l. *si stipulatione. ff. de acquirend. possess.* atque ita erit intelligenda gloss. in c. *ult. de success. ab intestat.* quæ vult legatarium propria auctoritate occupantem rem sibi legatam, hæreditate jacente, non amittere jus quod in ea re habet. Addit tamen ipsa glossa, pœnam l. *si quis in tantam. C. unde vi.* non obrinere in eo qui occupat res hæreditatis jacents, idem tenet gloss. in l. *ult. C. unde vi. in verbo per ignorantiam*, quam sequuntur ibi Doctores communiter, ut fatetur eam secutus Ripa in c. *saepè, de restit. spol. nu. 58.* hoc ipsum probans, etiam post aditam hæreditatem nondum apprehensa possessione per hæredem. Quod etiam tenuerunt Alberic. & Salic. in d. l. *ult.* contra Azonem in *Summa. C. unde vi.* & Bartol. in d. l. *ultim. nu. 19.* Mihi verò, si juxta prædictas constitutiones pronunciandum foret, potius placeret sententia Petri, Oldradi, & Alberic. qui in d. l. *ult.* existimarunt, ejusdem legis pœnas etiam obtinere adversus occupantem propria auctoritate res hæreditatis jacents, quasi ipsamet hæreditas repræsentet defuncti & domini personam: & saltem quoad hunc effectum dominium habeat: quod in specie *leg. Regia* statutum est lib. 3. *ord. titul. 14. l. 1.* Observandum tamen est, harum legum & similium rigorem, nempe l. *si quis in tantam. C. unde vi.* Cui convenient l. 11. *titul. 13. part. 5. l. 2. tit. 14. lib. 3. ord.* communitotius Christiani orbis usu & praxi antè quàm esse, quemadmodum constat, & testantur *Specul. tit. de restit. spol. §. 1. vers. item quidam*, & Gulielm. Benedict. in cap. *Rynutus, de testam. in verb. si absque licentia*, 2. numer. 48.

Oportet tamen priùs, quàm hunc secundum casum egrediamur, parumper immorari circa interpretationem text. in d. cap. *eum qui. §. ult. de præbend. in 6.* Siquidem ea constitutione cautum est, violentos beneficiorum Ecclesiasticorum occupatores, omnino in pœnam ipso jure privati beneficiis, quæ per violentiam occupaverint, etiamsi canonicum titulum in eis habuerint. Etenim tunc dicitur ad hunc effectum

violenta occupatio, cum invitis possessoribus, & eis contradicentibus, capta fuerit beneficiorum possessio, licet possessores non fuerint conati resistere, secundum Lapum allegat. 117. Domin. Francum, & Probum in d. c. cum qui. §. ult. Innoc. in c. cum nostris, de concess. preben. in gloss. credimus, & Oldrad. conf. 319. vol. 1. l. si quis, ff. ne vis fiat ei.

Quod si quis lite controversia sententiam obtinuerit adversus possessorem beneficij, ac litteras ad ejus executionem, quas executoriales vulgus ita appellat; poterit propria auctoritate, non tamen invito, nec renitente possessore, in possessionem beneficij capere: præsertim quia hodie solet in eisdem litteris potestas hæc capiendi possessionem propria auctoritate concedi, quod tradunt Rota in novis 417. & Felin. in cap. castro, col. ult. de re judic. modò apprehensio possessionis fiat absque violentia, ne locum habeat pœna d. c. cum qui, §. ult. ut paulò antè dicebam. Stylus autem & praxis Romanæ curiæ jure attentatorum revocat possessionem propria auctoritate apprehensam, vel etiam obtentam auctoritate executoris electi, nisi ante ejus apprehensionem fuerint ipsæ litteræ ostensæ, & denunciatæ, atque intimatæ victo possessori, hujus praxis meminere, Fel. in c. ad probandum, n. 6. de re jud. expressius, & in hac specie Guliel. Cassador. decis. 6. tit. de caus. possess. & propriet. Lud. Gom. in reg. de subrog. collig. qu. 4. & in reg. de annali poss. q. 44. & in reg. de triennial. q. 27. Ex quibus constat, non admodum firmum & stabilem esse hunc stylum, quin quandoque contrarium obtentum & pronunciatum fuerit.

Illud prætermittendum non est occupantem propria auctoritate beneficium, cujus canonicum titulum habet, ab alio tamen possessum, nequaquam esse, nec dici posse intrusum; tamen violentus dici jure possit; si per vim possessionem apprehenderit. Quod plurimum refert: pleraque enim Jure Pontificio, quoad intrusos statuta sunt, quæ in violentis possessoribus non ita obtinent. Et probatur hæc sententia ex eo, quod intrusus is verè sit, qui accipit vel retinet beneficium Ecclesiasticum, sciens nullum jus perfectum quidem sibi in eo competere, colligitur hæc intrusivi descriptio, definitiove ex c. cum qui, part. 1. de prebend. in 6. cap. jam dudum, de prebend. Nicolao Milis verb. intrusus. Domin. in c. propter. 19. dist. Dec. conf. 221. col. pen. & ult. & Felin. in cap. in nostra corollar. 2. de rescript. Lud. Gomez in regul. de trienn. possess. q. 47. Constat præterea conclusio præmissa, quia etiam violentus beneficij occupator absque titulo canonico, intrusus non est, quamvis violentus sit, cum non occupaverit beneficium, sciens se non habere jus in eo: potuit enim illud per vim occupare, & absque titulo, existimans se titulum canonicum habere, quod expressim tenent Dom. & Franc. in d. c. cum qui Lud. Gomez in reg. de trienn. possess. q. 11. in princ. & licet Nicol. Milis, verb. intrusus non dicitur, asserat contrarium in hoc ultimo; erit intelligenda ejus opinio, ubi occupatio facta fuerit ab eo qui sciebat sibi titulum deficere. Tandem id ex his apparet, quod habens canonicum titulum, etiam si propria auctoritate, & per vim possessionem apprehenderit expulso possessore non dicitur intrusus, tamen dici possit violentus possessor; quamvis Lud. Gom. in reg. de trienn. possess. qu. 48. hunc esse intrusum Jure communi, & ad Juris Pontificij effectus asserat, cum priorem opinionem probaverint Dom. in d. c. cum qui, & ibi Franc. à Milis in verb. intrusus viceitur. Quorum sententia præmissis rationibus comprobatur. Imò nec erit intrusus, qui beneficium sibi competens titulo canonico, jam per vim ab eo occupatum retineat, sciens ipso jure per eam occupationem jus amisisse proprium, ex decisione d. c. cum qui, §. ult. quod ipse tradidi in Epitome de sponsalib. 2. part. c. 6. §. 8. nu. 8.